

ACTA DE SESIÓN NÚMERO 41



"2023, año de Francisco Villa"

TRABAJOS DE ESTA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO DEL MUNICIPIO DE JONUTA, TABASCO. PUEDEN SENTARSE. -----

EL LIC. ERIC ROBERT GARRIDO ARGÁEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL, EXPRESÓ: SOLICITO AL SECRETARIO DÉ LECTURA AL ORDEN DEL DÍA.

EL LIC. FÉLIX MORALES JIMÉNEZ, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, EXPRESÓ: ORDEN DEL DÍA, SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO. 28 DE FEBRERO DE 2023, 1.- PASE DE LISTA DE ASISTENCIA DECLARACIÓN DE QUÓRUM, 2.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA, 3.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR, 4.- ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN EN SU CASO, DEL **EDILICIA** COMISIÓN LA PRESENTA QUE PROGRAMACIÓN MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA EL INFORME DE LAS ADECUACIONES PRESUPUESTARIAS DEL MES DE ENERO DE 2023, 5.- ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN EN SU CASO, DE LA PROPUESTA DE ACUERDO POR EL QUE SE AUTORIZA AL PRESIDENTE MUNICIPAL Y A LA SÍNDICO DE HACIENDA, DONAR AL SINDICATO NACIONAL DE TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN SNTE EL PREDIO PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE JONUTA, TABASCO, CON SUPERFICIE DE 163.20 M2. CON CONSTRUCCIÓN, UBICADO EN LA CALLE CANTEMOC SIN NÚMERO, COLONIA SOLIDARIDAD; A FIN DE RECUPERAR LA POSESIÓN DE LOS PREDIOS SIGUIENTES: 1, CON SUPERFICIE DE 410.00 M2., UBICADO EN LA CALLE AGRARISTA SIN NÚMERO COLONIA CENTRO C.P. 86781, Y EL SEGUNDO, CON SUPERFICIE DE 279.45 M2. UBICADO EN LA CALLE JOSÉ MARÍA PINO SUÁREZ, ESQUINA CON LA CALLE MARIANO MATAMOROS; AMBOS DEL MUNICIPIO DE JONUTA, TABASCO: 6.- ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN EN SU CASO, DE LA PROPUESTA POR LA QUE SE AUTORIZA EFECTUAR EL PAGO DE LOS SERVICIOS DE ENERGÍA **ENCONTRARSE OBSTANTE** NO QUE MISMOS ELÉCTRICA. REGISTRADOS A NOMBRE DE LA COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y **DESCENTRALIZADO ORGANISMO** CEAS. SANEAMIENTO ESTADO DE TABASCO, SON DEL **GOBIERNO** EFECTUADOS POR INSTALACIONES ACTUALMENTE A CARGO DEL MUNICIPIO DE JONUTA, TABASCO, 7 .- ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y



ACTA DE SESIÓN **NÚMERO 41**



"2023, año de Francisco"

APROBACIÓN EN SU CASO, DE LA PROPUESTA DE ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA RECAÍDA EN EL JUICIO DE AMPARO NÚMERO 2076/2022-V, DEL JUZGADO SEXTO DE DISTRITO EN EL ESTADO DE TABASCO, 8 .- ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN EN SU CASO, DE LA PROPUESTA DE ACUERDO MEDIANTE EL CUAL SE DA CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA RECAÍDA EN EL JUICIO DE AMPARO NÚMERO 2075/2022-IV, DEL JUZGADO SEXTO DE DISTRITO EN EL ESTADO DE TABASCO, 9 .-ASUNTOS GENERALES, 10. CLAUSURA DE LA SESIÓN. CUMPLIDA SU ENCOMIENDA, SEÑOR PRESIDENTE. -----

EL LIC. ERIC ROBERT GARRIDO ARGÁEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL, EXPRESÓ: INFORMO A USTEDES REGIDORES QUE SE HACE UNA PRECISIÓN RESPECTO AL QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, RELATIVO AL ANÁLISIS DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DE LA PROPUESTA DE ACUERDO POR LA QUE SE AUTORIZA AL PRESIDENTE MUNICIPAL Y A LA SÍNDICO DE HACIENDA, DONAR AL SINDICATO NACIONAL DE TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN, SNTE, EL PREDIO PROPIEDAD DEL MUNICIPIO, UBICADO EN LA CALLE CANTEMOC, A FIN DE RECUPERAR DOS PREDIOS, VAMOS A DONAR UNO, PARA RECUPERAR DOS, Y LOS DOS PREDIOS QUE VAMOS A RECUPERAR, UNO CON SUPERFICIE DE 410 METROS CUADRADOS, UBICADO EN LA CALLE AGRARISTA SIN NÚMERO DE LA COLONIA CENTRO, ES UN PREDIO UBICADO AL LADO DE LA CANCHA DE USOS MÚLTIPLES Y UN SEGUNDO PREDIO CON SUPERFICIE DE 479. 45 METROS CUADRADOS, UBICADO EN LA CALLE JOSÉ MARÍA PINO SUÁREZ Y MATAMOROS, AMBOS DE LA CIUDAD DE JONUTA, TABASCO; SE HACE ESTA PRECISIÓN, PARA LOS EFECTOS CONDUCENTES Y TAMBIÉN SE HACE LA PRECISIÓN QUE EL ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN, EN SU CASO DE LA PROPUESTA POR LA QUE SE AUTORIZA EFECTUAR EL PAGO DE LOS SERVICIOS DE ENERGÍA ELÉCTRICA, SE TRATA DE SERVICIOS DE ENERGÍA ELÉCTRICA QUE SE MANTIENEN A NOMBRE DEL CEAS, PERO QUE SON CONSUMOS EFECTUADOS ACTUALMENTE POR SASJON, ACTUALMENTE NOSOTROS ESTAMOS MANEJANDO EL SISTEMA DE AGUA E INDEBIDAMENTE QUEDÓ ESTABLECIDO QUE ESOS RECIBOS



ACTA DE SESIÓN NÚMERO 41



SEAN A NOMBRE DE CEAS, PERO EN REALIDAD SON CONSUMOS DE SASJON Y POR ESO SE LES PIDE AUTORIZAR EL PAGO DE ESOS RECIBOS; HECHA ESTA PRECISIÓN, SOLICITO AL SECRETARIO,

SOMETA A VOTACIÓN EL ORDEN DEL DÍA QUE ACABA DE DAR A CONOCER.-----

EL LIC. FÉLIX MORALES JIMÉNEZ, SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, EXPRESÓ: SE SOMETE A VOTACIÓN PARA SU APROBACIÓN, EN SU CASO, EL ORDEN DEL DÍA PREPARADO PARA ESTA SESIÓN. QUIENES ESTÉN A FAVOR, SÍRVANSE MANIFESTARLO LEVANTANDO LA MANO. SEÑOR PRESIDENTE, SEÑORES REGIDORES, EL ORDEN DEL DÍA HA SIDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS. CUMPLIDA SU ENCOMIENDA, SEÑOR PRESIDENTE.

EL LIC. ERIC ROBERT GARRIDO ARGÁEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL, EXPRESÓ: EL TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA CORRESPONDE A LA LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR, POR LO QUE CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 56 DEL REGLAMENTO DEL H. CABILDO DEL MUNICIPIO DE JONUTA, TABASCO, SOLICITO AL SECRETARIO SOMETA A VOTACIÓN LA DISPENSA DE LA LECTURA DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR, ASÍ COMO DEL DICTAMEN Y LAS PROPUESTAS QUE SE SOMETERÁN A DISCUSIÓN Y APROBACIÓN EN SU CASO, Y LEA ÚNICAMENTE EL RESOLUTIVO DE CADA UNO; DE LOS CUALES, USTEDES TIENE CONOCIMIENTO.

EL LIC. ERIC ROBERT GARRIDO ARGÁEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL, EXPRESÓ: ANTES DE EFECTUAR ESTA VOTACIÓN, ME PERMITO COMENTAR LOS ASUNTOS QUE SE TRATARON EN LA SESIÓN ANTERIOR DE FECHA 21 DE FEBRERO DE 2023: ------

A) PRESENTACIÓN Y TOMA DE PROTESTA DE LA MTRA. MARIBEL REYES VELÁZQUEZ, PARA EJERCER EL CARGO DE SEGUNDA REGIDORA Y SÍNDICA DE HACIENDA DE ESTE H. AYUNTAMIENTO DE JONUTA, TABASCO.

1